modern hukuktaki durumunun da vuzuha kavuşturulması gerekmektedir. Telif hakkı,

patent hakkı, marka hakkı, insan kanı ve anne sütünün temliki gibi güncel konular da

bu bölümde ele alınmaktadır.

Mal konusuyla ilgili kadim dönemden itibaren telif çalışmalarının varlığından

söz edilebilir. Ebu Yusuf’un (ö. 182/798) Kitâbu’l-harâc’ı, Muhammed b. Hasan eş-

Şeybânî’nin (ö. 189/805) Kitâbu’l-kesb’i ve Ebu Ubeyd Kasım b. Sellâm’ın (ö.

224/838) Kitâbu’l-emvâl’i bu çalışmaların bir kısmıdır. Ebu Yusuf eserinde malla

ilgili birçok konuyu tartıştığı gibi yaşadığı dönemde devleti de ilgilendiren

ganimetlerin paylaştırılması, maden hükümleri, fey ve haraç gibi bazı meseleleri de

işlemektedir.

4

Klasik fıkıh ele alınırken, araştırmanın üzerine bina edildiği Hanefi

mezhebinin kaynaklarına müracaat edilmiştir. Genel olarak konuya yer veren birçok

eserden faydalanılmakla birlikte mezhepte kabul görmüş temel birkaç eser,

çalışmanın merkezine alınmıştır. Bu eserler Serahsî’nin (ö. 483/1090) el-Mebsût’u,

Kâsânî’nin (ö. 587/1191) Bedâiu‘s-sanâi‘ fî tertîbi’ş-şerâi‘ adlı eseri, İbn

Nüceym’in (ö. 970/1563) el-Bahrü’r-râik şerhu kenzi’d-dekâik adlı eseri, İbn

Âbidîn’in (ö. 1252/1836) Reddü’l-muhtâr ale’d-dürri’l-muhtâr adlı haşiyesidir.

Araştırmada konunun modern hukukla bağlantısı noktasında muasır

çalışmalardan da istifade edilmiştir. Muhammed Ebu Zehrâ’nın (ö. 1974) el-Milkiyye

ve nazariyyetü’l-akd fi’ş-şerîati’l-islâmiyye adlı eseri, Ali el-Hafîf’in (ö. 1978) el-

gayrı menkul, para veya hayvan için kullanılan isimdir. Çoğulu emvâl şeklinde gelir.

Cahiliye Arapları döneminde mal, yalnız deve için kullanılan bir isimdi.
5
Ayrıca

malın sözlük anlamı, “sahip olduğun her şeydir”
6
ve “mal, insanın sahip olduğu her

şeydir”
7
şeklinde de verilmektedir. İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210), en-Nihâye adlı eserinde

malı şöyle tarif etmektedir: “Mal, asıl olarak sahip olunan altın ve gümüş için

kullanılmıştır. Ancak daha sonraları sahip olunan ve edinilen her eşya için

kullanılmaya başlamıştır. Araplar da malı daha çok deve için kullanmaktaydı. Çünkü

mallarının çoğunluğunu develer oluşturuyordu.”

Kâsânî’nin konuyla ilgili fürû fıkıhta diğer Hanefi fakihleriyle ihtilafa

düşmeyip onlar gibi görüş beyan etmesi ve icâre akdinde menfaatin de mal

kapsamına girmeyeceğini açıkça ifade etmesi
19

mal kavramının anlamının geniş

tutulması şeklindeki birinci varsayımı çürütüp diğer varsayımları

kuvvetlendirmektedir.

Teftâzânî (ö. 792/1390) malı, şöyle tarif etmektedir: “Mal, ihtiyaç zamanı

kendisinden faydalanılmak üzere biriktirilebilen şeydir.”
20

Bu ifadelere göre bir şeyin

mal olması için kendisinden faydalanılabilmesi ve stoklanabilmesi gerekir. Stoklama

unsurunun tahakkuku için bir şeyin kabzedilebilir ve üzerinde hakimiyet kurulabilir

kendisinden faydalanılmak üzere kaydıyla ortaya konmuştur. Bu itibarla Serahsî’nin

tarifi daha açık ve net kayıtlar getirilerek mal kavramının kapsamını ortaya koyarken

Teftâzânî’nin tarifi, kavramı daha kısa ve özlü bir şekilde ifade etmektedir.

İbn Emîru Hâc (ö. 879/1474) malı şöyle tarif etmektedir: “Mal, ihtiyaç vakti

için korunup biriktirilebilen şeydir.”
21

Aynı eserin bir başka yerinde şöyle

19

Kâsânî, Bedâiu‘s-sanâi‘, V, 512.
20

Teftâzânî, et-Telvîh, I, 465.
21

İbn Emîru Hâc’ın mal tarifinin birinci tarif olduğunun kabul edilip ikincisinin tariften

çok başka şeylerde de var olabilecek bir takım özelliklerin malda da var olduğu

bilgisini sunmak için verildiği şeklinde bir açıklama getirilmesi mümkündür.

İbn Nüceym, el-Bahrü’r-râik adlı eserinde malın tarifiyle ilgili Gaznevî’nin

(ö. 593/1197) el-Hâvi’l-kudsî adlı eserinden şunu aktarmaktadır: “İnsanın maslahatı

için yaratılmış, ihrazı ve kendisinde tasarrufta bulunulması mümkün olan insan

dışındaki her şeydir.”
23

İbn Nüceym’in tarifi aktarıp herhangi bir itirazda

bulunmaması onun da mal ile ilgili zikredilen tarifi desteklediğine işaret etmektedir.

49

Bu tanım, Kâsânî’nin

ortaya koyduğu tarif gibi dış muhtevayı esas alıp buna vurgu yapmaktadır. Milkin iç

muhtevası olan tasarrufta bulunma yetkisi tariften doğrudan anlaşılamamaktadır.

2) Tasarruf kudreti özelliği ile tanımı: Hanefi fakihlerinden Sadrüşşerîa Ubeydullah

b. Mes‘ûd (ö. 747/1346), milki bu anlamı esas alarak daha teknik ve kuşatıcı bir

şekilde tarif etmiştir. Sadrüşşerîa, milki şöyle tanımlamaktadır: “Milk, kişi ile nesne

arasında, kişiye o nesne üzerinde mutlak tasarruf hakkı sağlayan ve başkalarının

tasarruflarına engel teşkil eden hukuki bir bağdır.”
50

Tarif, milk kavramını hem iç

hem de dış muhtevasını göz önünde bulundurarak açıklamakta; milkin kişiye eşya

üzerinde tasarrufta bulunabilme kudreti ile birlikte üçüncü şahıslara karşı ileri

sürülebilme hakkı verdiğini kuşatıcı ve açık bir dille ifade etmektedir. Bu tarif kadar

başarılı ve kuşatıcı olmasa da milki tasarruf kudreti unsuruyla tanımlayan diğer bir

Hanefi fakihi Kemal İbnü’l-Hümâm’dır (ö. 861/1457). İbnü’l-Hümâm, milki şöyle

açıklamaktadır: “Bir engel bulunmadığı müddetçe ibtidâen/aslen
51

tasarruflarda

bulunabilme kudretidir.”
52

Tarif, milki tanımlarken iç muhtevayı; tasarrufta bulunma

yetkisini ön plana çıkartmış ve dış muhtevanın ikincil anlam olarak kalmasını

sağlamıştır.

kırıldığı söylenebilir. Günümüzde mal kabul edilen ve satım akitlerine konu edilen

haklara, verilen cevaz hükmü ile müspet yaklaşmak mümkündür.

a. Kişinin Ücret Mukabili Sahip Olduğu Görevi Terk Etmesi (et-

Tenâzül ani’l-vazîfe bi-mâl)

ed-Dürrü’l-muhtâr isimli meşhur eserin müellifi Haskefî (ö. 1088/1677),

eserinin “Kitâbü’l-bey‘” bölümünde kişinin –devlet, vakıf veya özel sektörde- sahip

olduğu görevinden vazgeçip bırakması karşılığında mal/ücret almasının caiz olduğu

ile ilgili şu ifadelere yer vermektedir:

el-Eşbah’da geçtiği kadarıyla şufa hakkı gibi mücerret haklara
88

karşılık bedel

kabullendikleri yer, Kahire’dir. Hanefi fakihlerinden İbn Nüceym bu belde

fakihlerinden biridir ve yukarıda geçtiği üzere yerel örfe itibar edip cevaz hükmünü

vermiştir.
93

Aynı muameleye istisnai olarak cevaz verenlerden biri de Hanefi

fakihlerinden Bedrüddîn el-Aynî’dir (ö. 855/1451). Aynî, söz konusu muamelenin

caiz olduğu ile ilgili dayanak teşkil edecek bir delilin bulunmadığını fakat alim ve

hakimlerin zaruretten dolayı cevaz verdiğini ve tartışmaya mahal olmaması için

nazırın imzasını şart koştuklarını ifade etmektedir.
94

İbn Âbidîn de söz konusu

başkasına kiraya veremez.
99

İbn Nüceym’in bu ifadelerinden anlaşıldığı üzere o hava parasına cevaz vermektedir.

İbn Nüceym’e zikredilen cevaz hükmünde ortak olan Hanefi fakihlerinden biri de

hava parasının caiz olduğuyla ilgili özel bir risale kaleme alan Muhammed b. Bilal

el-Hanefi’dir (ö. 957/1550).
100

Hanefi fakihlerinden Şürünbülâlî (ö. 1069/1659), hava

parasıyla ilgili olumsuz görüş bildirmiş ve bu konuda muhaliflerine karşı iddialı

eleştirilerde bulunmuştur. Muhammed b. Bilal el-Hanefi’nin yazdığı risaleye reddiye

niteliğinde özel bir risale kaleme almış ve konuyla ilgili görüşlerini ortaya

koymuştur.
101

Hava parasının hükmüyle ilgili meşhur haşiyesinde, kendi dönemine

kadar ki Hanefi fakihlerinin gerek olumlu gerekse de olumsuz yöndeki kanaatlerini

ortaya koyan İbn Âbidîn hava parasının caiz olmadığı görüşünün tercihe şayan

olduğunu vurgulamaktadır.
102

Hamevî (ö. 1098/1687) ve Abdurrahman Efendi el-

İmâdî (ö. 1223/1808) de hava parasının cevazı ile ilgili İbn Nüceym ile görüş

birliğindedir.
103

Haskefî de hava parasının caiz olduğu görüşündedir.
104

İbn Âbidîn haşiyesinin yukarıda geçen İbn Nüceym’den aktarım yaptığı ilgili

bölümün devamında Haskefî’den -ed-Dürrü’l-muhtâr’ın “Kitâbü’l-kefâle” adlı

çoğaltılmasının mümkün olmasıyla birlikte fikri hakların mali değeri ortaya çıkmış

ve buna bağlı olarak gerekli kanuni düzenlemeler yapılmaya başlanmıştır.
196

Türkiye’de fikri haklar ile ilgili düzenlemeler, Batıdaki gelişmelerden sonra

olmuştur. Matbaanın kurulmasından sonra padişah III. Ahmet (ö. 1148/1736)

tarafından İbrahim Müteferrika’ya (ö. 1157/1745) basım izni verilmiştir.
197

Ancak

söz konusu izin, dini kitapların basılmaması ve her kitabın basılmasından önce

gerekli yerlerden izin alınması kaydına bağlanmıştır. “Müstensih” adı verilen ve o

dönemde geçimini kitap yazma işinden sağlayanların sayısı azımsanmayacak

çoğunluktaydı.

Nitekim Hanefi fakihlerinin, çalışmanın birinci bölümünde arz

edilen mal tarifleri incelendiğinde insanın, mal olarak değerlendirilemeyeceği açıkça

görülecektir. Hür insanın mal olmadığı ve satım akdine konu edilemeyeceğine dair

görüş yalnız Hanefi fakihlerine ait bir görüş değildir. İbn Kudâme (ö. 620/1223) ve

İbn Hacer (ö. 852/1449), hür insanın satımının caiz olmadığı ile ilgili icma olduğunu

nakletmişlerdir.
334

Ayrıca hür insanın satılmasıyla ilgili bir Kudsi hadiste Hz.

Peygamber (s.a.v.) şöyle buyuruyor:

Allah Teâlâ buyurdu ki: Üç kimse vardır ki ben, kıyamet günü onların

hasmıyım. Benim adıma yemin edip sonra gadreden kimse, hür bir insanı

Ancak böyle bir satım

akdinde günah müşteriye değil bedeli alan satıcıya aittir.
358

3. Anne Sütünün Satımı

Anne sütünün satılmasının hükmü fakihler arasında tartışmalıdır. Ancak

fakihler sütanne tutmak yoluyla anne sütünden faydalanmanın caiz olduğu hususunda

ittifak etmişlerdir. Kudûrî (ö. 428/1037) konuyla ilgili şöyle söylemektedir: “Malum

bir ücret mukabili sütanne kiralamak/icâre caizdir.”
359

Kadının göğsünden, manuel

(elle) veya elektrikli bir göğüs pompası yardımıyla sağılan munfasıl haldeki sütün

satılması Hanefi mezhebine göre caiz değildir. Zira süt, insanın bir cüzüdür ve